АДМИНИСТРАЦИЯ
МАРИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 02   июня 2017 г.                            №45
Об утверждении Комплексного плана мероприятий по профилактике  туляремии на территории  Марицкого сельсовета  на 2017-2019 гг.»

В целях реализации мероприятий по профилактике туляремии, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия по данной инфекции, а также выполнению требований СП 3.5.3223-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации и проведению дератизационных мероприятий» Администрация  Марицкого  сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по профилактике туляремии на территории муниципального образования «  Марицкий  сельсовет» на 2017 – 2019 гг. (далее Комплексный план) (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте .

Отв.  Секерина Н.А.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста  администрации Марицкого   сельсовета  Секерину Н.А.

Глава Марицкого  сельсовета
Льговского района                                                                          А.А.Жуков.

                                                                                                                  Утвержден
                                                                                                           Постановлением № 45 от
                                                                                                                 02.06.2017г.

                                              Комплексный план

             Мероприятий по профилактике  туляремии,  на территории муниципального образования «Марицкий сельсовет» на 2017 – 2019 гг.

№

Мероприятия

Сроки
	Исполнитель

2.4

Туляремия

2.4.1

Обеспечивать выявление, госпитализацию и лабораторное обследование лиц, подозрительных на заболевание туляремией

постоянно

ОБУЗ Льговская ЦРБ
Марицкий ФАП

2.4.2

Обеспечивать передачу экстренных извещений на случаи заболевания туляремией

постоянно

ОБУЗ Льговская ЦРБ
 Марицкий ФАП

2.4.3.

Обеспечивать госпитализацию больных туляремией и лиц с подозрением на туляремию

при возникнове-
нии случая

ОБУЗ Льговская ЦРБ
 Марицкий ФАП

2.4.4.

Проводить эпидемиологическое расследование каждого случая профессионального заболевания людей туляремией с заполнением акта расследования и указания обстоятельств, причин и санитарно-эпидемиологических нарушений, повлекших заболевание и карт эпид. расследования

при выявлении случая

ОБУЗ Льговская ЦРБ
 Марицкий  ФАП

2.4.5.

Проводить эпидемиологическое расследование каждого очага туляремии

постоянно

ОБУЗ Льговская ЦРБ
 Марицкий ФАП

2.4.6.

Обеспечивать проведение санитарно-противоэпидемических мероприятий по ликвидации очага, включая:

- установление лиц, подвергшихся риску заражения;

- поквартирные обходы;

- медицинское наблюдение;

- лабораторные исследования (от больных, подозрительных на заболевание, объектов окружающей среды);

- введение запрета на использование сырой воды в очагах;

- организацию дезинфекционных, дезинсекционных, дератизационных мероприятий;

- введение усиленного надзора за системой водоснабжения, благоустройства территорий;

- иммунизацию по эпидемическим показаниям;

- уничтожение продуктов животноводства, кожевенных, меховых производств, которые явились вероятностным фактором передачи и т.д.

по эпидемическим показаниям

ОБУЗ Льговская ЦРБ
Марицкий  ФАП Администрация Марицкого сельсовета

2.4.7.

Предоставлять в органы исполнительной власти информацию об очаге туляремии и конкретный оперативный план мероприятий по ликвидации очага

при возникновении очага

ОБУЗ Льговская ЦРБ
 Марицкий  ФАП

2.4.8.

Обеспечивать проведение плановых дезинсекционных и дератизационных мероприятий на объектах, и грызунонепроницаемость объектов как меры неспецифической профилактики туляремии.

ОБУЗ Льговская ЦРБ
 Марицкий  ФАП

2.4.9

Проводить мероприятия, направленные на неспецифическую профилактику туляремии:

- приведение лесных массивов в черте населенных пунктов или примыкающих к ним территориях (на расстоянии не менее 200 метров) в лесопарковое состояние (очистка от сухостоя, густого подлеска лесных массивов);

- благоустройство родниковых источников в лесопарковой зоне населенного пункта;

- благоустройство территорий населенных пунктов, мест массового отдыха и пребывания населения (парков, скверов);

- ликвидацию самопроизвольных свалок мусора.

постоянно

Администрайция Марицкого  сельсовета

[bookmark: _GoBack]

	3.Санитарно-просветительная работа

3.1.

Оповещать лиц, выезжающих в эндемичные по природно-очаговым инфекциям территории, о возможности заражения и необходимости проведения профилактики.

постоянно

Администрация Марицкого сельсовета,

3.2.

Консультировать выезжающих в эндемичные по природно-очаговым инфекциям территории о профилактике данных заболеваний.

постоянно

Администрация Марицкого сельсовета

3.3.

Проводить санитарно – просветительную работу среди населения по туляремии.

постоянно

Администрация  Марицкого сельсовета